
Sh.A Ujesjeiles Kanalizime Librazhd

PASIVET DHE KAP1TALI Viti Ushtrimor

Detyrime Afatshkurtra shen Vitit 2014 Viti 2013

Llogarite e pagueshme dhe detyrime te perllogaritura 20 4,433,868 3,552,243

Detyrime ndaj personelit 21 1,387,898 1,663,171

Detyrime ndaj shtetit ahe ISSH 21 1,567,685 2,398,037

Huamarrje afatshkurter (Minfin int) 22

Huamarrje afatshkurter (Minfin princ) 22

Totali 7,389,451 7,613,451

Grantet dhe te ardhura te shtyra 22.1 1,469,398 1,474,405

Provizionet afatshkurtra 22.1 524,332 844,332

Totali 1 (detyrimet afatshkurtra) 9,383,181 9,932,188

Detyrime Afatgjata

Llogarite o oaguesnme dhe detyrime te perllogaritura

Huamarrje afatpjote 22

Detyrime te tjera afatgjata dhe te shtyra 23 12,312,814 12,860,264

Detyrime te tjera ;tatim 1 shtvre) 15

Proy/izione

Totali II (detyrimet afatgjata) 12,312,814 12,860,264

Totali Detyimeve H+ll) 21,695,995 22,792,452

Llogarite P kapitalit Aksioner 82,652,660 82,652,660

Kap/taii l paguar - 10,877,776 - 10,877,776

Rezerva

Fitimi (Hurnbja) t mbartur - 23,816,788 - 24,802,701

Fitimi fhumbje) e vitit financial 2,461,654 985,913

24 72,115,745 70,750,548

iasht bilancit 7,078,022 7,078,022

* Pasqyrar t'mani ire lexohen ne bashku me shenimet shoqeruse 1-28
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Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

Vid Ushtrimor

AKTI VET shen Vitit 2014 Viti 2013

Aktivet afatshkurtra

Mjetet monetare dhe ce ngjashrne 16 3,783,495 1,837,350

Llogarite e arketueshme 17 15,934,925 15,453,990

Inventaret 18 3,318,265 3,441,801

Totali 1 (aktivet afatshkurtra) 23,036,685 20,733,140

Aktivet afatgjata

Toka, terrene ndertesa 19 5,566,576 5,566,576

Instalime Specifike 19 1,880,138 1,883,516

Makineri dhe paisje tjera 19 40,559,243 41,502,633

Aktive te tjera afatgjata 19 1,073,103 1,064,682

Aktive afatgjata financiare 22

Totali II (aktivet afatgjata) 49,079,060 50,017,407

Totali aktivet 72,115,745 70,750,547

Jasht bilancit 7,078,022 7,078,022
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Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd
shen Vitit 2014 Viti 2013

Te ardhurat-Furnizimi me uje&largim ujrash 8.1 32,463,341 32,867,923
(neto nga Tarifat Rregullatore)

Te ardhura te tjera lidhur me sherbimin 8.2 6,816,314 4,319,943

Te ardhura te tjera. 8.3 1,127,020 920,863

Te ardhurat totale 40,406,675 38,108,729

Shpenzimet operative
Shpenzimet e prodhimit 9 850,017 1,131,637

Shpenzimet operim mirembajtje 10 - 9,427,740 2,774,875

Shpenzimet e shitjes 11 248,000 140,000

Amortizin'!, zvleresimi dhe harxhimi 19 - 2,695,719 2,747,205
Kosto e aktiveve te nxjerra jasht perdorimit ose shitura

Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative 12 - 1,342,101 2,603,688

Shpenzime personeli 13 - 23,359,542 27,699,338

Shpenzimet Operative - 37,923,119 37,096,743

Rezultati operativ 2,483,556 1,011,986

Te ardhurat/Shpenizimet Financiare

Te ardhurat nga grantet 14.3

Te ardhurat financiare 14.1 80 842

Shpenzimet financiare 14.1 21,981 26,915

Fitim (humbje) nga kembimi valutor 14.2

Shpenzimet e Humbjes se Vleres Aktiveve Materiale

Shpenzimet e Humbjes se Vleres Aktiveve Materiale 18 - -

Shpenzime te tjera financiare (Humbje Vlere aktiveve Financiare) 17

Te ardhurat/Shpenzimet Financiare 21,902 26,073

Fitim (humbje) para tatimit mbi fitimin 2,461,654 985,913

Shpenzimi 1 tatim Fitimit 18

Shpenzim tatim Fitimit Korent 694

Tatim 1 shtyre detyim (Aktiv)

Fitim (humbje) neto 2,461,654 985,913

Te ardhura te tjera gjithperfshirese
Fitime Humbje te njohura ne Kapital

Transferime ne logarite e Rezerves se rivleresimit
Te ardhura te tjera gjithperfshirese, pas tatimit

Totali 1 fitimit per periudhen ushtrimore 2,461,654 985,913

* Pasqyrat financiare lexohen ne bashku me shenimet shoqeruse 1-28
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Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd shen Vitit 2014 Viti 2013

Fitim (Humbje) pas tatim fitimit 2,480,248 1,294,640

Efektet korrigjuese te Flukseve operative

Amortizimi, zhvleresimi 2,695,719 2,747,205

Diferenca, kembimi

Te ardhurat nga interesat

Shpenzime interesi

Humbja nga Fshirja e llogarive te Arketueshme

Humbja nga testi Vleres Llogarive te Arketueshme

Humbja nga Testi Vleres se Inventarit

Pakesim / (Rritje) Llogarite e arketueshme 480,935 - 3,593,513

Pakesim / (Rritje) Llogarite e arketueshme tjera

Pakesim / (Rritje) Inventaret 123,536 122,866

Rritje / (Pakesim) 1 Furniturave
Rritje / (Pakesim) 1 Personelit dhe Detyrimet ndaj shtetit dhe
Personelit - 1,115,051 1,192,101

Rritje / (Pakesim) Interesat e Arketueshme

Rritje / (Pakesim) Interesat e Pagueshem

Rritje / (Pakesim) Huamarrje afatshkurter
Rritje / (Pakesim) tatim

Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Operativ 3,703,517 1,763,298

Blerje Aktiveve Afatgjata Materiale

Kredi dhe paradhenie te dhena paleve te lidhura
- 1,757,372 651,898

Mjete Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Investues - 1,757,372 651,898

Financimi Aktivitetit
Korrigjime te Vleres te Humbjes Mbartur

Rritje / (Pakesim) Huamarrje afatgjate
Rritje / (Pakesim) Huamarrje Planet e Lidhura

Grantet

Mjetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Financues - -

Rritje / (Pakesim) 1 mjeteve Monetare gjate periudhes 1,946,145 1,111,400

Mjete Monetare ne Fillim te periudhes 1,837,350 725,949

Mjete Monetare ne fund te periudhes 22 3,783,494 1,837,350

* Pasqyratfinanciare lexohen ne bashku me shenimet shoqeruse 1-28



Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd Kapitali Aksionar Prim! aksionit
Rezerva

tjera
Rezerva
tigjore

Rezerva Ndryshim/
rivleresim Gabime ne Fitimi pashperndare
aktiveve Politikat kontabel

TOTALI

Gjendja me 31.12.2012
Rezultati I periudhes

82,652,660 (10,877,776) 23,057,146 48,717,738

Fitime Humbje te transferuara ne PASH
Diferenca nga Kembimi

Shurnat e njohura direkte ne kapital
Rezultati neto per periudhen qe u mbyll
me 31.12.2013 82,652,660 - 10,877,776

Rritje kapitali
Pagesa divedenti

Shtesa/Pakesime Rivleresim aktivi
Ndryshime ne Diferenca konvertimi te

kapitalit
Shperndarja efitimit

Fitimi (Humbja) e mbartur
Gjendja me 31.12.2013 82,652,660 - 10,877,776

Rezultati I periudhes

1,745,555 - 1,745,555

24,802,701 46,972,183

985,913
23,816,788

985,913
47,958,096

Fitime Humbje te transferuara ne PASH

Diferenca nga Kembimi
Shurnat e njohura direkte ne kapital

Rezultati neto per periudhen qe u mbyll
me 31.12.2014 82,652,660 - 10,877,776

2,461,654 2,461,654

21,355,134 50,419,750

* Pasqyrat financiare lexohen ne bashku me shenimet shoqeruse 1-28
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Ujgsjelles kanalizime sh.a. Librazhd vlereson nese do te rrjedhin perfitime ekonomikc it4 lidhura me
transaksionin. Nese Ujgsjelles kanalizime sh.a. Librazhd ka pasiguri nese do |g hvjnC apo jo pgrfitimc
ekonomike. njohja e te ardhurave shtyhet dhe njihen mbi baza monetare. Megjithate. nese ka pasiguri rreth
mblcdhjes se nje shume lashme tg perfshirg ng te ardhurat. shuma ne lidhje me tg cilen gshte e pamundur qe te
arketohcl ajo njihet si shpenzim ne zerin e kostos se mallrave te shitura.

ii)Te ardhurat nga interest
Te ardhurat nga interesi njihen ne proporcion me kolien duke u bazuar ne metoden e intercsit elektiv. Kur nje
Llogari e arketueshme eshte veshtirg pgr t"u arketuar. Ujgsjelles kanalizime sh.a. Librazhd zvogeion vleren e
mbartur dgri ng vleren e rikuperueshme. duke konsideruar qe llukset e ardhshgm le parashikuara tg skontuar
me normen origjinale tg interesit efcktiv te instruments, dhe vazhdon le pakcsojg zhritjen duke njohur tg

ardhurat nga interesi. Tg ardhurat nga interesi ne rastin e huave te cilat kang rgnie tg vleres njihen duke
perdorur normgn efektive origjinale tg interesit.

iii) Te ardhurat nga Grantet
Qeveria e Shqipgrisg ose dhe Organizma Nderkombetare ofrojne Grante shoqerive ng lidhje me realizmin c
investimeve ne infraslrukturen e rrjeteve. Fillimisht Grand njihet si detyrim ne Pozieionin Financiar nderkaq
qe shuma e Grantit njihen ne te ardhura me realizmin e investimit ose shpenzimeve pgr realizmin e lyre.
Gjithashtu Bashkile dhe Komunat mund te japin grante per kompensimin e cmimit te ujit apo sherbimeve te
rregulluara. ne keto raste tg ardhurat njihen ne propocion me sasing e ujit apo sherbimeve te rregulluara qe
konsumohen. Ne rastin ku ofrohen grante pgr mbulimin e shpenzimeve te ujgsjelles kanalizime ato njihen ne tg

ardhura ne masen e shpenzimit tg realizuar.
Tg ardhura te shtyra afatshkurtra ne fillim tg periudhgs ishin 1.474.405 lekg. ng fund te vilit ushlrimore

gshtg 1 .469.308 leke e cila perfaqeson objckte tg shprongsuara dhe tg financuara nga Bushed.

3.4 Makineri dhe pajisje pune te Ujesjcllesit - Kanalizime, makineri dhe pajisje pune te tjera dhe
Aktive jomateriale

(A) Njohja Fillestare
Ne zgrin ndgrtesat, inakinerite dhe pajisjet e punes sg Ujesjelles - Kanalizime. aktivet e tjera. shpenzimel
kry'esore te studimeve, dhe aktivet jomateriale njihen fillimisht vetem ato elements pgr te cilat kostoja mund tg

mate! ne mgnyrg te besueshme dhe pritet tg sjellin pgrdtime ekonomike ne te ardhmen pgr shoqering.

Aktivet jo materialc perfshijng emrin c mirg. koston e kapitalizuar tg sofleare-ve dhe markave. Gjatg lazes sc
ndertimit tg ndgrtesavc, makinerive dhe pajisjeve shuma e interesit kapitalizohet si rritje ng vleren e akdvit.

Ndgrtesat.makineritg dhe pajisjet dhe aktivet jomateriale njihen me kosto pasi jang zbritur amortizimi,
zhvleresimi i akumuluar apo ndonjg rgnie ng vlerg.

Ne lidhje me infrastrukturgn qe ndertohet nga Ujesjelles - Kanalizime per perdorim gjatg aklivitedt. kostot qg
pgrfshihen jang:

• Materialet
Puna direkte

• Shgrbimet nga nenkontraktoret
• Shgrbimet e mbikqyrjes
• nese ekzistojne detyrime per shkatgrrimin e pajisjeve dhe pastrimin e ambjetii ng tg cilat installohen

shuma e perllogaritur e kgtjre shpenzimeve
• nje masg prej rreth 8% e shpenzimeve administrative

Kosto e luiamarrjes gjithashtu perfshihet ne koston e ndgrtimit atehere kur Ujgsjelles - Kanalizime ka marre
kredi pgr ndgrtimin e aktiveve. Kostot e ndertimit njihen dllimit si Aktiv Ng Process dhe mg pas rik Iasilikohon
ng aktive me perfundimin dhe vgnien ne pune le aktivit ng menyren qg gshte percaktuar nga drejtimi.

Ng rast sc gjatg aktivitetit realizohen shpenzime ng lidhje me inspekdmin e aktiveve atehere ky shpenzim
shtyhet dhe njihet gjate periudhes deri ne inspektimin e ardhshgm vetem atcherg kur matel ne mgnyrg tg
besueshme.
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IB1 Zhvlergsimi dhe amortizimi
Ndertesat. makinerite dhe pajisjet e lidhura me aktivitelin e ujesjelles kanalizime amortizohen ha/uar ne
jetegjatgsine e aktivit. nc keto raste per amortizimin e lyre perdoret metoda lineare. Baza e pgrllogaritjes
perfshin shumen fl I lestare te Makineri dhe Pajisje dhe duke zbritur vleren e rikupcrueslime te aktivil.

Ndcrtesa. makineri dhe pajisje te tjera zakonisht jane zhvleresuar me metoden lineare ne baze te jetes te
dobishme te tyre qe zakonisht perllogaritet mbi jetggjatgsine e supozuar te aktivit: Jetegjatesia e aplikuar e
aktive te Ujesjelles - Kanalizime dshte percaktuara ne Vendimin Nr 03 dt 26.03.2012 “Per caktimin e
normave te amortizimil per Aktivet e Qendrueshme" te Keshillit Mbikqyrfis i eili paraqet sa me poshte vijon:
l.loji Pirqindja e Amortizimi 2014 2013

Troka, Terrene, Troje tlhe Permiresime ska ska

Rrjete UeesjellSs (ne vuresi te tnbazionit) 5% t 4/ 5%

Rrjete Kanalizime 5% VM 5%

Depo. Depozita dhe te ngashme 5%VM 5%

\dertesat dhe penniresirttet 5%VM 5%

Mohilje e pajisje 20%VM 20%

Mjete Transporti !5%VM 15%

Pajisje kompjuterike dhe te ngjashme 25%VM 25%

Inventari Ekonomik 15%it. 15%

Normal e perdorura jane ne perputhje me ligjin 8438 date 28.12.1998 "Per talimin mbi te ardhurat te
ndryshuar me ligjin 10228 date 04.02.2010

(C) Renia ne vlcrc
Viera c mbartur e ndertesave, makineriveve dhe pajisjeve krvesore te Ujesjelles -Kanalizime I ibra/hd nuk
jane testuar per renien ne vlere te mundshme.

3.5 Inventaret
Inventari i vleresohet me vleren me te vogel ndermjet kostos historike dhe vleres neto te realizueshme.

3.6 Tatimi i shtvre
I atimet e shtyra llogariten ne perputhje me metoden e detvrimeve per tatim fitimin ne baz.e te dispo/ilave dhe
ligjeve qe jane ne fuqi ne daten e bilancit kontabel. latimi i shtyre njihet per te gjitha diferetteat qe lindin
midis bazds se taksueshme te aktivevc dhe delyrimeve te njohura ne Pasqyrat Financiare dhe vleres se tyre te
mbartur (diferencat e perkohshme); latimi i shtyre nuk njihet pergjithgsisht ne njohjen Ullestare te nje aktivi
apo pasive ne nje trasaksion qe nuk ka ndikim as ne fitimin kontabel as ne fitimin e talueshem. Aktivet per
tatimet e shtyra njihen ateherd kur ka siguri se dote realizohen pdrlitime nga tatimi ne te ardhmen. Aktivet dhe
detyrimet per tatimet e shtyra nuk skontohen dhe ato paraqiten te ndara ne Bilanein Kontabel pervec kur bie ne
kontrast me ligjet ne fuqi.

3.7 Tatimi aktual
Norma aktuale e tatimit mbi te ardhurat llogaritet bazuar ne ligjet per tatimet qe jane ne fuqi ne daten e
ndertimit te bilaneit kontabel.

Manaxhimi vlerdson periodikisht gjendjen lidhur me tatimin c rimbursueshem duke u bazuar ne situaial nga te
cilat rregullimet tatimore qe zbatohen jane subjekt i interpretimit dhe percakton provizione kur e shikon te
pgrshtatshme bazuar ne shumat qe parashikon ti paguaie ndaj zyres se tatimeve.

3.8 Perfitimet e punonjesve
, t Kontributet e detyrueshme te sigttrimeve shoqerore
Shoqeria paguan vetem kontributet e detyrueshme te sigurimevc shoqerore te cilat bejne te mundur
perlitimin e pensionit per punonjesit kur dalin ne pension. Qeveria e Shqiperisfi C?shle pgrgjegjgse per te
percaktuar vleren minimale per efekt te llogaritjes se sigurimeve shoqerore per qellime te pensionit duke u
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bazuar ne nje skemg te pensioneve me kontribut te pgrcaktuar. (Contribute! e Shoqerise ne skemen e perfimit te
pensionit regjistrohen si shpenzime kur ato perilogaritcn.

3.9 Instrumental financial* dhe c 'rregjistrimi i tyre
Shoqeria pgrdor inslrumenla llnanciare per te manaxhuar dhe zvogSluar rrezikun e ekspozimit ndaj
luhatjeve te normave te interesit dhe kurseve te kembimit te monedhavc.

3.9.1 Aktivet financiare

Shoqeria i klasillkon aktivet financiare ne kategorite e mgposhlme: lluadheniet dhe le Arketueshmet le cilat
klasifikohen ne I logarite e arketueshme, ndersa Investimet klasifikohen si te mbajtura deri ne maturim.
Manaxhimi vendos pgr klasifikimin ne momentin e njohjes flllestare.

A Huu dhe Paradhenie
lluatg dhe Paradhgniet jane aktive financiare jo-derivaliv me pagesa fikse ose le percaktuara qg nuk
kuotohen ne nje treg aktiv. pgrvec; rasteve kur; (a) ato qe Kompania planillkon li shesc nienjehere ose ne
afatshkurter, te cilat jane tc klasifikuara si le mbajtura per tregtim. dhe ato qe Shoqeria qg ne momentin e pare
i klasillkon si vlerc e drejtg pgrmes fltimit ose humbjes: (b) ato qe Shoqeria i kalsillkon si tc
disponueshme per shitje; ose (c) ato qe mbajtesit nuk mund te rikuperoje teresisht gjithe vleren e investimit
fillestare. pervec rastit te perkeqesimit te indeksit te kreditit.

Huate dhe Paradhenie njihen kur Shoqeria u be pjesc e nje marreveshjeje konlraktuale. Iluate dhe
Paradheniet flllimisht maten me kostot duke perfshire cdo transaksion kostoje te ndodhur. ndersa me pas
maten me koston e amortizuar minus cdo humbje nga zhvleresimi.

B. I.lngari te Arketueshme
Llogari te Arketueshme njihen si aktive atehere kur njesia ekonomike behet palif e nje kontrate dhe, si
rrjedhim. ka nje le drejte ligjore per te marre para. Njohja llllestare e kerkesave pgr t'u arketuar ndodh derisa
mallral ose shgrbimel e porositura jane nisur per tek klienti. kane mberritur tek klienti ose sherbimi eshte
kryer. Kerkesat pgr t’u arkgtuar vlergsohen me koston e amortizuar pavaresisht nga qellimi i njgsisg per t'l
mbajtur ato deri ne maturim.
Llogarite c Arketueshme njihen flllimisht me vlergn e drejte dhe me pas vlergsohen me koston e amortizuar
duke perdorur metoden e interesit efektiv minus proviz.ionet pgr renie te vleres.

C Investimet te mbajtura deri ne maturim
Investimet e mbajtura deri ng maturim jane aktive financiare jo-derivative me pagesa likse ose te
pgreaktuara dhe me maturim tg fiksuar. pgr te cilat Drejtimi ka qgllimin pozitiv dhe niundesing per r'i
mbajtur deri ne maturim. Nese Shoqgria do te shistc nje vlerc te reudgsishme te aktiveve te mbajtura deri ne
maturim. atgherg e lyithe kategoria do tg riklasifikohet n tc disponueshme per shitje.
Investimet e mbajtura deri ne maturim njihen ne daten e marreveshjes dhe maten me koston fillestare duke
perfshire te gjilha transaksionet me kosto pgr ketg aktiv. Me pas maten me koston e amortizuar minus cdo
humbje nga zhvlergsimi.ngse ka. Kosto e amortizuar matet me metodgn e normes efeklive te interesit. Primi
dhe vlerat e skontuara. duke perlshirg kostot fillestare tc transaksionit. perfshihen ng vlergn e mbartur tg

instrumenlit perkates dhe amortizohen duke u bazuar ne normgn efektive tg interesit tc instrumentit. kur
aplikohet.

3.9.2 Detyrimet financiare

Kompania i klasillkon detyrimet financiare ng kategorite vijuese: Llogari tg pagueshme dhe detyrime
financiare.

A. Llogari tepagueshme
I logaritg e pagueshme njihen flllimisht me vlergn e drejte dhe me pas vlergsohen me koston e amortizuar
duke pgrdorur metodgn e interesit efektiv.
B Huamarrja

Iluamarrja njihen flllimisht me vleren e drejte. pa perfshire kostot e transaksionit. Huate mg pas vlercsohen me
koston e amortizuar; cdo diference midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vleres se shlyerjes
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sc detyrimit. njihet ne pasqyrcn c te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes sc Iniase duke perdorur
metoden e intcresit el'ektiv . I luate klasifikohen si detyrime afatshkurtra. me perjashtim ne rast sc Kompania ka
nje tc drejte te pakushtezuar per te shtyre shlyerjen e detyrimit per te pakten 12 muaj pas dates se bilancit
kontabel.

Ne pergjithesi. periudhat e perdorura variojne nga tre nc 12 muaj; ne raste te veeante perdoren periudha
me te gjata. Nje provision per renie vlere te Huave dhc Llogarive tc arketushme krijohet atehere kur eshte
evidente qe Shoqeria nuk do te jetc ne gjendje qe t'i arketoj te gjitha shumat ashtu sic ishte parashikuar ne
termat lillestare te Huave dhe tc 1 logarive te Arketueshme. Konsiderohen tregues te renies se Vleres se
Huave dhe Llogarive te arketueshme: Veshtiresi te rendesishme financiare te debitorit. ndoshta debilori ka
hyre ne rrugen e falimentimit ose riorganizimit financiar, dhe moskryerja apo vonesat ne pagesa. Shuma e
provizionit eshte diferenca mes vleres se mbartur te aktivit dhe vleres aktuale te fluksevc te parashikuara te
ardhshme te parave. te skontuara me normen origjinale efektive te intcresit. Viera e mbaruir c aktivit
zvogelohet duke perdorur nje llogari Zbritje te vleres, dhe shuma e humbjes njihet ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve nc zerin e shpenzimeve te shitjes dhe adminisirimit. Kur ndonje llua ose Llogari e
Arketueshme nuk mund te arketohet, ajo erregjistrohet ne debi te l.logarise /.britje te vleres dhe ne kredi te
llogarise te arketueshme. Nese me pas arketohet shuma te cilal jane erregjistruar. atehere kreditohen
shpenzimet e shitjes dhe administrimit per keto shuina.

3.9.4 Crrcgjistrimi i Instrumentave Financiare

Nje aktiv financiar sipas perkufizimit te SNK32 "Instrumental financiare: Shenimet shpjeguese dhe I’araqitja
erregjistrohet pjeserisht ose tolalisht (nuk paraqitet me ne bilancin kontabel) ne rastin kur
Shoqeria parashikon qe nuk do gjenerohen me llukse parash nga ky aktiv dhe nuk ka me kontrollin mbi
aktivin ose ka transferuar te gjitha rreziqct dhe perfrtimet qe lidhen me aktivin. Kur kemi te bejme me
mosarketim nga klienti. ne rastin e Llogarive te arketueshme. dhe kryejme nje transferim te gjithc risqeve
dhe shperblimeve qe lidhen me pronesine. atehere kjo llogari klasilikohet per nje transferim, duke here te
mundur keshtu qe kjo Llogari e arketueshme te jete e vlefshme per erregjistrim, duke supozuar qe pagesa me
vonese perben nje risk te parendesishem. Nje interpretim me i ngushte i konceptit te "transferim thelbesor i
rrcziqeve dhe pertilimeve mund tc vendose ne pikepyetje trajlimin kontabel qe eshte adoptuar.

3.9.3 Zhvleresimi i Aktivevc Financiare

A, Aktivet e mbartura me koxton e qmorlizuar

Kompania vlereson ne cdo date te bilancit nese ka evidenca objektive qe nje aktiv financiar eshte
zhvleresuar. Nje aktiv financiar zhvlercsohet dhe humbjet e zhvleresimit ndodhin vetem nese ka evidenca
objektive te zhvleresimit si rczultat i nje ose me shume ngjarjeve qe kane ndodhur pas njohjes lillestare te
aktivit ( nje 'ngjarje humbjeje') dhe qe nje ngjarje humbjeje (ose disa ngjarje) kane ndikim mbi llukset
monetare te parashikuara te aktivit dhe qe mund te vleresohet me efektivitet. Periudha perkatese mes nje
humbjeje dhe identifikimit te saj percaktohet nga drejtimi.

3.10 Qcrate
Shoqeria nuk aplikon kontrata me qera. Pagesat totale te qerave sipas konlrates sc qerase operative
regjistrohen si shpenzime te periudhes duke u shperndare pergjate jetegjatesise se kontrates. duke u bazuar ne
metoden lineare. dhe paraqiten ne zerin e shpenzimeve operative. Kur qiraja operative perfundon perpara alatit
te qirase. cdo pagese qe i behet qeradhenesit ne formen e penaliteleve per mbylljen e kontrates perpara afatii.
regjistrohet si shpenzim ne periudhen kur ndodh perfundimi i kontrates.

3.1 1 Mjetet Monetare dhc ekuivalentet e Mjetevc Monetare
Ne perputhje me SKK2 "Pasqyra e lluksit tc Mjeteve Monetare", Mjetet Monetare dhe ekuivalentet c Mjetevc
Monetare ne pasqyrat e lluksit te Mjeteve Monetare perfshin parane (arketimet ne para dhe depozitat me afat)
dhe ekuivalentet e Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra te cilat jane shume likuide dhe menjehere te
konvertueshme ne nje vlere qe njihet me siguri dhe vlera e te cilave ndryshon shume pak)
Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve Monetare ne pasqyren e lluksit tc Mjeteve Monetare nuk
perfshin investimet ne letrat me vlere te listuara, investimet me nje date maturimi lillestare afati i te ciles
eshte mbi Ire muaj dhe pa nje klauzole perfundimi me te hershem te ketij afati, ose llogarite bankare qe kane
kulizime ne perdorim. kufizime keto te ndryshme nga ato te cilat jane si pasoje e rregullimeve specillke ne
nje shtet ose sektore te aktiviteteve (kontrollet e kembimit. ctj).
Overdraflel bankare konsiderohen si linancim dhe si rrjedhim perjashtohen nga Mjetet Monetare dhe
ekuivalentet e Mjeteve Monetare. Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve Monetare ne bilancin
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kontabel korrcnspondojne me Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve Monelare sipas perkullzimil to
mesiperm.

4. Mcnaxhimi i Riskut

4.1 Munaxhimi riskut fmanciar

Aktivetitet e Shoqerise jane te ekspozuara ndaj nje shumellqjshmerie risc)esh llnanciare dhe keto akliviiete
perfshijne analizat, vleresimin. pranimin dhe manaxhimin e disa shkalleve te riskut osc kombinime te
risqeve. Marrja persiper e riskut eshte thelbesore per bizneset llnanciare, dhe risqet operacionale jane pasoja
le paevitueshme e te qenuril biznes. Prandaj, qellimi i Shoqerise eshte te arrije nje balance te pershtashme
midis riskut dhe kthimit dhe te minimizoje eiektet potenciale te kunderta ne performance!! llnanciare te
Shoqerise. Manaxhimi i riskut zbatohet nga Departamenli i Kontabilitetit dhe finances. Ky department
identifikon. vlereson dhe mbrohcl ndaj risqeve llnanciare ne bashkepunim te ngushte me Drejtuesin e
Shoqerise. Shoqeria zbaton parimet ne lidhje me manaxhimin e riskut te pergjithshem dhe politikat e shkruara
qe mbulojne fusha te speciflke, te tilla si risku nga kursi i kembimit. risku i normave te interesil.
risku i kreditimit. risku operacional etj.

Kexhilli Mbikqvres ka. te gjithe pergjeujesine per perpilimin dhe aprovimin e politikave te manaxhimil le
riskut.
Mojet me te rendesishme te risqeve te Kompanise jane risku i kreditimit. risku i likuidiletit. risku i tregut dhe
risqet e Ijera operacionale. Risku i tregut perfshin riskun e monedhes. riskun e normes se interexit dhe riskun
e inllacionit.

A. Risku i tregut

Kompania eshte e ekspozuar ndaj riskut te tregut. i cili eshte risku qe vlera e drejte e flukseve te ardhshme te
Mjeteve Monelare te nje instrument! financiar do te jene te luhatshme per shkak te ndryshimeve ne cmimet e
tregut. Risqet e tregut lindin nga pozicionet e hapura ne normal e interesit. produktet e monedhes dhe te
kapitalit. ku te gjitha jane te ekspozuara ndaj levizjeve te pergjithshme dhe speciflke te tregut dhe
ndryshimeve ne nivelin e paqendrueshmerise te normave te tregut ose cmimeve te tilla si normal e interesit.
normal e kursit te kembimit dhe cmimi i kapitalit.

- Risku i kursit te kembimit
Shoqeria vepron ne monedhen vendase dhe nuk ekspozohet ndaj monedhes se liuaj.
Kompania ka detyrime te rendesishtne qe mbartin interes. nderkaq qe llukset e parase nuk jane thelbesisht
te varura nga ndryshimi i normave te interesit.

- Risqe te ijera te cmimit
A. Risku i Cmimit
Kompania eshte e ekspozuar ndaj riskut le cmimit. Ky cmim percaktohet nga Ehti Rregullator i Sektorit te
I unrizimit me uje te Pijshem "FRRU" bazuar ne Ligjit Nr. 8102. date 28.03.1996 "Per kuadrin
rregullator te sektorit te fumi/imit me uje dhe largimil e perpunimit te ujerave te ndolura". Cmimi aklual qe
perdoret per laturimin e sherbimit te fumizimit me uje dhe tarifa e Largimit te Ujrave te Ndotur eshte
percaktuar ne haze te vendimit nr 4 date 29.02.20 1 2te 1IRRIJ ( fletore zyrlare 38).
Afati i vlel'sherisc se ketyre cmimeve eshte deri ne miratimin e taril'ave le reja. Me qellim minimizimin e riskut
te cmimit Ujesjelles-kanalizime aplikon prane FRRU sa here qe mendon qe duhen korrigjuar tarifat dhe qe
plotesohen kushtet ligjore sipas ligjit dhe rregullave ne tliqi .
Cmimet e aplikuar paraqiten si vijon:
Tarii'at: slterbinti uie Tarifa 2014 Tarifat Viti 2013
Konsumatoret Familjare 38 leke/m’ 38 leke/m3
Konsumatore privat 100 leke/m3 100 leke'm'
Konsumatore buvhetore 100 leke/ m3 100 leke/ m’

Tarifat: sherbimi KUN Tarifa 2014 Tarifat Viti 2013
Konsumatoret Familjare 13 leke m’ 1 3 leke/ m1
Konsumatore privat 23 leke/ m ’ 23 leke/ m ’
Konsumatore buxhetore 22 leke m’ 22 leke m3
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4.2 Risku i kreditimit

Potilika e Atenuxhimii te Riskui te kreditimit

Kompania ekspozohet ndaj riskui le kreditimit, i cili eshte risku qe nje pale e trele do te shkaktoje nje humbje
ftnanciare per Shoqerine duke mos paguar detyrimin, Risku i kreditimit eshte me i rendesishmi ndaj te eilit
perballel Shoqeria: si rrjedhim Drejtimi duhet ta manaxhoje me kujdes ekspozimin ndaj riskui le kredilimit
Risku i kredimit lind parimisht ne aktivitetet e shitjes qe sjellin si rezullat te drejla per l'u arketuar, dlte
aktivitetet e investimit qc sjellin Tituj le tjere ne portofolin e aktivevc te Shoqerise. Risku i kreditimit lind nga
parate dlte ekuivalentet e Mjeteve Monetare, depozitat ne banke dhe instilueionet linanciare. si dhe ekspo/imi
i kreditimit ndaj klienteve, duke perfshire kerkesat per t'u arketuar dhe angazhimet ne transakione. Per bankat
dhe institucionet financiare, merret ne konsiderate Vleresimi i pavarur i bankes ose i Kompanive Meme. Nese
nuk ka vleresim te pavarur. kontrolli i riskui vlereson secilen kreditit te klientit. duke marre parasysh
pozicionin e tij financier. pervojen e kaluar dhe faktore te tjere. Limite individuale te riskut vendosen duke u
bazuar ne klasiftkimel e mbrendhsme ose te jashtme ne perputhje me limet e percaktuara nga Shoqeria
Respektimi i limiteve te kreditit monitorohet vazhdimisht. Me poshte jepet nje lisle ekspo/imi krediti: Nje
prezanlim i plote i riskut te kreditit eshte paraqitur me poshte;

Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

Arka - -
Banka Raiffeisen 426.085,68 175.222,12

Banka Tirana 3.047.279,48 1.626.683,73

Banka BKT 272.852,06 35.159,85

Banka Societe generate 37.278,15 283,83

Totali 3.783.495 1.837.350

17.1 Llogarite e arketueshme nga Klientet per Furnizimin me sherbime

Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

Llogarite e arketueshme
Kliente familjare 6.952.331 7.358.657

Kliente private 3.105.613 2.515.619
Kliente ente buxhetore 4.014.244,00 3.714.607,70

Kliente amnistia
Humbje Vleres se Llogarise arketueshme 2.370

Totali 14.072.189 13.591.254

4.2.1 Sistemi i Klusijikimit te Llogurive te Arketueshme

IJjesjelles-Kanalizime ShA l.ibrazhd ka ndertuar nje sistem me ane te te eilit klasilikon aktivel llnaneiare
bazuar ne pcrlormancen e tyre si me poshte:
Grupi i Pare Kliente qe nuk kane perftuar nga Aministia -

• jane identifikuar gjithe klientet te diet nuk kane nje gjendje per te paguar qe rrjedh nga
faturimi deri ne 31 dhjetor 2007 dhe si te tilie jane konsideruar si kliente qe nuk kane
perftuar nga Amnistia

• gjithe klientet e rinj me te cilet Ujesjelles-Kanalizime ShA l.ibrazhd ka lidhur kontratc duke
lilluar nga Date I janar 2008.

Grupi i Dy te -
• jane identifikuar gjithe klientet te cilet kane nje gjendje per te paguar qe rrjedh nga laiurimi

deri ne 31 dhjetor 2007. ose ndryshc kane pertltuar nga Aministia e Pergjithshmc neni 30
pglir I & 2. 3- "Falja e detyrimeve te faturave le papaguara te konsumil te ujit per
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konsumatorct familjar" i Li i 10418 dt 21.4. 201 1 "Per legalizimin e kapitalit dhe faljen c
nje pjese tc borxhit doganor dhe Tatimor ref Shen. I

Nje paraqitje c llogarive sipas sistemit te Faturimit per grupet e mesiperme paraqitet sa me poshte:
17.1 Llogarite e arketueshme nga Klientet per Furnizimin me sherbime

Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

Llogarite e arketueshme
Kliente amnlstia

Kliente te tjere (amnistia Librazhd)
Kliente te tjere (amnistia Prrenjas)

Kliente te tjere (ente)
Humbje Vleres se Llogarise arketueshme

624.030.00
670.497,00
568.209,00

624.030,00
670.497,00
568.209,00

Totali 1.862.736 1.862.736

4.3 Risku i likuiditetit

Manaxhimi i kujdeshem i likuiditetit nenkupton mbajtjcn gjendje te nje sasie te mjaftueshine te Mjetevc
Monetare, disponueshmeri fondcsh nepermjet shumave te pershtatshme per angazhimet per kredidhenien dhe
afiesine per te mbyllur pozicionet ne tree. Per shkak te natvres se bizncsit, Shoqeria eshte fieksibel ne fondel e
saj duke mbajtur gjendje paraje te mjaftueshmc.

4.3./ Maturiteti i Mhelur i Aktiveve dlie Detyrimeve Financiare

Ujesjelles kanalizime ka si burim kryesor te financimil te aktiveve te saj Kapitalin e aksionereve dhe I luate.
Nderkaq qe kapitali nuk ka alat maturimil. dhe Llogarite e arketueshme jane te pagueshme deri ne 30 ditc.
huate afatgjata variojne per periudha 20- 30 vjet.

4.4 IVIanaxhimi i riskut te kapitalit
Objektivat e Shoqerise ne lidhje me manaxhimin e kapitalit jane te ruajne afiesine e Shoqerise per te
vazhduar aktivitelin bazuar ne parimin e vijimesise me qellim qe te sjelle kthime per aksionerel. Me qellim
mbajtjen ose ndryshimin e struktures se kapitalit. Njesoj si kompanite e tjera qe operojne ne kete industri.
Shoqeria monitoron kapitalin e tij mbi bazen e normes rritese. Kjo norme llogaritet si raport i borxhit neto
me kapitalin total. Borxhi neto llogaritet si total i huave (duke perfshire huate afatgjata dhe huate afalshkurtra
te paraqitura ne bilancin kontabel) minus parate dhe ekuivalentct e Mjeteve Monetare. Kapitali total
llogaritet si v lera e kapitalit qe paraqitet ne bilancin kontabel plus huane neto.

4.5 Vleresimi i vierex se drejle
Viera e drejte e instrumentave financiare te tregtueshme ne nje treg akliv (per shembull aktivel e mbajtura
deri ne maturim) percaktohet duke perdorur cmimet e tregut ne daten e bilancit kontabel. Cntimi i tregut i
perdorur per aktivet financiare te mbajtura ne maturim. eshte cmimi aktual per shitje qe ka Shoqeria.
Shoqeriamund te perdor nje shumllojshmeri metodash dhe vendos supozime te eilat jane te bazuara ne kushtet
e tregut ne daten e bilancit kontabel. Teknika te tjera. si p.sh parashikinti i flukseve monetare tc skontuara
perdoren per te percaktuar vleren e drejte te instrumenteve financiare te mbetura. Viera e mbartur minus
provizionet per renie ne vlere te "te drejtave per t'u arketuar dhe detyrimeve per t'u paguar" supozohel qe jane
pouthuajse te njejta me vleren e tyre te drejte. Viera e drejte e detyrimeve financiare per qellime te shenimeve
shpjeguese vleresohet duke skontuar fluksin e ardhshem te kontraktuar te parave me normen aktuale te
inieresit te tregut e cila eshte e vlefshme per instrumenta tc ngjashme financiare. Aktualisht shoqeria nuk ka
here rivleresim te vlere se aktiveve.

5. Cmuarje dhe gjykime kritike le kontabilitetit
Shoqeria kryen supozime dhe ben vleresime te eilat kanc ndikim lie shumat e raportuara te aktiveve dhe
detyrimeve hrenda vitit te ardhshem financiar. Cmuaijet dhe gjykimel vleresohcn vazhdimisht dhe bazuar nc
eksperienccn e kaluar dhe faktore te tjere. duke perfshire edhe parashikimet e ngjarjeve te ardhshme te eilat
besohet qe jane te aresyshme sipas rrethanave.
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5.7 Monedha Funksionule dhe raportue.se
Monedha luksionale e Shoqerise eslue LEK. Vendosja c LEK si monedhe Puksionale Ic Shoqerise
kerkojne gjykime te rendesishme. Ne marrjen e keti j gjvkimi. merra ne konsideratc monedhen c mjedisit
kryesor c ekonomike ne te cilin operon. Shoqera gjithashtu merr ne konsiderat Paktoret e meposhlem ne
percaktimin e monedhes funksionale:

a. monedha qe influencone kryesishte cmimin e shitjes per te mirat dhe shebimet (jo eslue monedha
ne te cilen cmimet e shitjes se te mirave dhe sherbimeve te saj jane percaktuar). dhe ku faktore
ekonomike
percaktojne cmimet e shitjes se te mirave dhe sherbimeve.

b. monedhat qe influeneojne kryesishte fuqine punetore . materiaiet. dhe kosto te tjera te Pumizimit te
mallrave dhe sherbimeve (kjo eshte monedha me te cilen kosto te tilla jane percaktuar)

5.2 Njohju e te ardhurave

(i) Ardhurat npa shitja e produkteve te rrepuiluar
Njohja e le ardhurave per klientel te cilet jane objekt matjeje perfshin nje vleresim te vleres se ujit te
konsumur dhe te tjera 'sherbime te lidhura midis dates se fundit le matjes dhe dates se Pundit te periudhe.s
ushtrimore. Ne daten e bilancit kjo shume eshte per tu faturuar ne daten ijeter te matjes. Drejtimi mendon qe
perllogaritja e konsumit per periudlien afersisht 15 ditore per klientet paraqet besueshem vellimin e te
ardhurave qe realizohen gjate kesaj periudhe. Megjithate ndryshimi ne keto supozime nuk do te kete cfekte
materiale ne raportimin e le ardhurave.

(ii) (irontel
Nje numer i eaktuar grantesh jane perfshire ne librat. te pertituara nga transaksione te ndryshme me donator
te ndryshme. Drejtimi analizoi destinacionin dhe dokumentacionin c ketyre granteve. Nje shume e eaktuar
grantesh kane qene dhuruara si kontribut ne materiale dhe aktive . Grantet njihen si te ardhura per pjesen e
amortizimit te aktiveve per te cilat jane perftuar.

5.3 Renin ne vtere e aktiveve
a. Aktivel fikse

Shoqeria nuk ka here rivleresim te aktiveve krvesore. nuk ka rivleresuar dhe nuk ka ndrvshimc nga viti I
kaluar 2013.
Ne vijirn drejtimi ka gjykuar qe vlera neto kontabel e aktiveve likse eshte aftersisht e njejtc me vleren e
rikuperueshme. Si rrjedhoje nuk ka elekte te humbjes rritjes se vleres se aktiveve per periudlien ushtrimore
qe u mbyll me 3 1 dhjetor 2014

b. Inventarei
Inventaret jane matur me me te voglen midis kostos dhe vleres se realizueshme. Viera neto e realizueshmc
eshte cmimi i parashikuar i shitjes ne nje kurse normal biznesi. minus kostot e vleresuara te perPundimit dhe
shpenzimet e shitjes. Inventari dhe prodhimi ne proves vleresohen me me te voglen midis kostos (duke
perfshire shpenzimet indirekte te prodhimit nesc eshte rasti) dhe vleres neto te realizueshme. Viera neto e
realizueshme eshle e ardhura e parashikuar nga shitja ne nje periudhe nonnale te aktivitetit minus kostot e
parashikuara te shitjes.
Per nje pjese te eaktuar e inventareve ujesjelles-kanalizime kishte parashikuara qe nuk do te realizonte le
ardhura nga shitja ne fund te 31 Dhjetor 2013. si pasoje Drejtimi gjykoi qe keta inventare do te xhvleresohen
me qellim paraqitjen e elekteve te sa me siper.

5.4 Rcnia ne Vlere e Llogarive te arkelueshme
Shoqeria per Llogarite e Arkelueshme te saj nuk ka testuar renie ne vlere te tyre.

5.6 Tatimi mbi te ardhurat
Shoqeria eshte subjekt i tatimit mbi te ardhurat. Ne percaktimin e provizioneve te tatimit mbi le ardhurat
jane le nevojshme emuarjet. Ekzistojne shume transaksione dhe llogaritje per te cilat percaktimi perfundimtar
i tatimit eshte i pasigurte gjate veprimtarise nonnale te biznesit. Shoqeria njeh detyrimet per vleresimet e
organeve tatimore bazuar ne vleresimet nesc tatime te tjera shtese do te I indin si detyrime. Nese me pas ka
diferenee midis detvrimit Paklik dhe atij te regjistruar atehere keto difcrenca do te ndikojne ne tatimin mbi le
ardhurat dhe provizionet per latime ne periudlien ne te cilen eshte kryer ky krahasim.
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6. krahasucshmeria
Informacioni krahasues eslue paraqitur ne perputhje me politikat kontabel qe zbatohen nga Shoqeria. Jane
here korigjimet e nevojshme per shifrat krahasuese ne perputhje me ndryshimet ne paraqitjet ne periudhen
aktuale.

7. Raportinii Segmcntar
Segmentct e biznesit marrin parasysh shoqerine ne Dhjetor 2014. dy segmente biznesi qe adresojne Akliviietei
e Rregulluara dhe ato te paregulluara me ligj si dhe scgmenli te tjera qe adreson aktivitetin administrativ e te

pergjithshem te Shoqerise.
Raportimi i Segmentit ndjek te gjitha politikat kontabel qe trajtiiam dhe qe perdoren per pergatiljen e
Pasqyrave Financiare. Tabela e meposhtme paraqet inl'ormacionin per segmentct e biznesit te pershkruara si
me siper.
Malja e performances per secilin segment biznesi behet duke u bazuar ne "te ardhurat (humbjet) nga
aktiviteti operativ perpara kostove te ristrukturimit. renics ne vlere te aktiveve te paprekshme: Segmentet e
paraqitura me siper te bizneseve jane identike me ato qe paraqiten ne informacionin qe i iepet
drejtimit. Informacioni mbi segmentet per periudhat e meparshme eshle riparaqitur ne perpulhje me paraqitjet
e periudhes aktuale. me qejlim qe te retlekloje organizmin e shoqerise ne daten c Bilancit.

8. Te Ardhrat nga Shit ja

S. I Ardhura nga Aktivitet e Rregulluara
l e Ardhurat nga shitja perfaqesojne te ardhuren qe rrjedh si pasoje e shitjes se sherbimeve dhe produkteve te
rregulluara dhe te parregulluara si me poshte vijon:
Pershkrimi 1 llogarive 8.1 Vitit 2014 Viti 2013
Te ardhura nga shitja - Tariat e rregullura nga ERRU

Te ardhura ujesjelles 25,468,867 26,520,362

Te ardhura kanalizime 7,285,674 6,763,561

Te ardhura nga tarifat fikse e sherbimit

Te ardhura te tjera

Taksa ERRU (minus) 291,200 416,000

Te ardhura nga aktivitetet e rregulluara jane shprehur neto nga tarifa vjetore regullatorc qe i paguhet Hntit
Rregullator te Ljit bazuar vendimin e percaktimit te Tarifes . Kjo tarife vjetore perllogaritet dhe paguhet
bazuar ne vellimin e ardhurave te parashikuara per peridhen ushtirmore ne masen 0.6% te tyre. Nje detajim i le
ardhurave te rregulluara sipas konsumatoreve paraqitet.

Viti 2014 Viti 2013
Te ardhura nga shitja - Tariat e rregullura nga ERRU

Familje 22.042.455 21.795.785

Buxhetore 4.552.508 4.714.724

Private 6.159.578 6.773.414
Shumice

Totali 32.754.541 33.283.923

Nje detajim i te sasive te shitjes se vellimit te ujit dhe te trajtimti te ujrave te ndotur sipas konsumatoreve
paraqitet.
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Pershkrimi Viti 2014 Viti 2013

Vellimi 1 ujit M '

Familje 439.047 445.099

Buxhetore 37.404 39.453

Private
Shumice

50.447 56.613

Totali 526.898 541.165

Pershkrimi Viti 2014 Viti 2013

Vellimete largimit / grumbullimit ujrave te ndotura m 3

Familje 412.207 375.540

Buxhetore 36.914 34.974

Private
Shumice

48.473 48.353

Totali 497.594 458.867

Njedetajim i te numri te kontratave sipas llojit matjes dhe tarifa e sherbim vijon:

Kategoria Viti 2012

Nr kontratave
Familje

Buxhetore
Private

Shumice

Me matje

3.817

45

685

Pa matje

186

Totali

4.003

45

685

Totali 4.547 186 4.733

Kategoria Viti 2013
Nr kontratave

Familje
Buxhetore

Private
Shumice

Me matje

3.838
45

699

Pa matje

254
Totali

4.092
45

699

Totali 4.582 254 4.836

Kategoria Viti 2014
Nr kontratave

Familje

Buxhetore
Private

Shumice

Me matje
3.933

45

799

Pa matje

358

6

Totali
4.291

45

805

Totali 4.777 364 5.141

8.2 Arrihurat nga Aktiviteti i Parregulluar
Perfaqesqjne shitjet e shoqeria realizon ne lidhje me sherbimet e lidhjes se shcrbimii me konsumalorin dhe ne
veeanti per pikat e lidhjes. Kontratat dhe Vendosje e Matesve
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Te ardhura nga shitja • tarifat jo te rregulluara nga ERRU 8.2 Viti 2014 Viti 2013

Te ardhura nga pikelidhjet dhe kontratat 2,032,667 1,574.000

Te ardhura vendosje matesash 291,743 213.618
Te ardhura azhornime rrjeti, ndertesa 907,054 450.002

Grandet 3,000,000 1,500,000

Te ardhura te tjera klientit ( libreza etj) 37,400 29,605
Marrje amortizimi 547,450 552,718

Totali 6,816,314 4,319,943

8.3 Ardhura nga Kamatvoncsat dhe tjera

Keto te ardluira pcrfaqesojne te ardhuren qe line! nga aplikimi i penaliteti per vonese te vonuar te fatures se
fumizimil. Ky pcnalitet eshte perkalesish 0,5% per cdo dile vonese per pagesa brenda 20 ditesh nga skadenea e
al’atit te pageses dhe 10% ne rast se ky afat ka tejkaluar 20 ditet.

Pcrshkriini 1 llou;m>c S.3 Viti 2014 Viti 2013

Kumatvonesu 765,820 604.763
Ri vleresim aktivesh

Te arjliura nga global 5.000
Tc ardhura ic Ijera 356.200 226.100

Totali 1,127.020 020,863

*). Shpen/ime te nxjerrjes dhe perpunimit te ujit te pijsheni dhe ujit te ndotur
Keto shpenzime perfaqesojne shpenzimet direkte qe lidhen me procesin e nxjerrjes dhe perpunimit te ujit i
puset dhe stacionet e pompimil te ujesjelles-kanalizime. Keto shpenzime perlaqesohen nga shepnzimet
cnergjise elektrike. kimkateve dhe tarifes koncesionare e pagueshme ndaj agjensive te haseneve ujore.

Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

Shpenzime energji elektrike 810.675 1.131.637
Shpenzime materiale - kimikate

Tarifa Koncesionare 39.342

Totali 771.333 1.131.637

10. Shpenzime te pergjithshme Shfrytezimit dhe Mirembajtjes
Perl'aqesojne tc giitha shpenzimet qe ujesjelles kanalizime perballon ne lidhje me zhvillimin normal te
aktiviletit te transmetimit. shpemdarjes se ujit dhe largim. Grumbullim dhe trajtim ujrash te ndotura. Si
rrjedhoje shoqeria ka perfshire kostot direkte te identiflkuara si te tilla : materiale. punime e sherbime nga te
tretet e te tjera. mirembajtje te pergjithshme etj

Ujesjelles-Kanalizime sha Librazhd 20



Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

Shpenzime materiale para • mirembajtje rrjeti 1.363.843 800.940

Shpenzime sherbimesh-Mirembajtje e pergjithshme 399.942 560.610

Shpenzime materiale-Mirembajtje makineri e paisje 1.035.626 940.040
Qera dhe roje 6.601.908 299.700

Shpenzime te tjera Mirembajtje, punlme, sherbime etj 274.421 313.585

Totali shpenzimet operimit dhe mirembajtjes 9.675.740 2.914.875

1 1. Shpenzimet pergjithshme te Aktiv itctit tc Shit jes
Perfaqesqjne shpenzimet qc lidhen me aktivitetin e shitjes se fumizimit objekti i aktivitetit. Si i tille ai
permban koston e maiesve le installuar. Shpenzimet e printimil le fatures si dhe shpenzime qe lidhen me
ndermjetesimin per arketim te t'aturave te shiljes nga Posta Shqiptare.

Pershkrimi llogarive_ Viti 2014_Viti 2013

Shpenzime materiale - matesa 248.000 140.000
Shpenzime shitje

Totali 248.000 140.000

12. Shpenzime te pergjithshme administrative
Perlaqesojne shpenzime le pergjithshme te administrimit id shoqerise si me poshte vijon:

Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

1 uksa tatime tc ngjashme
Shpenzime gjygjsore

1 74.640 698,646

Sherbime keshill Mbikqyrcs dhe te ngjashme 767,592 824.787
Shpenzime Auditimi& konsulcnca 249.040 120.000

Marketing dhe te ngjashme

Shpenzime komunikimi
Shpenzime administrative te pergjithshme

1 32,235 192.224

Penal itele gjoba
kornisione sherbime bankare

18.594 308.730

Te tjera 459.301

Totali 1,342.101 2.603,688

13. Shpenzime per personelin
PSrfaqesojnd shpenzimet e personelil ne lidhje me perfitimin nga puna . sigurimet shoqcrore. kompesime
ushqimore elj.

Pershkrimi llogarive Viti 2014 Viti 2013

Shpenzime - rrogat e stall! 18.097.485 21.376.653
Sigurimet shoqcrore dhe shendetsorc tc stall! 3.023.088 3.569,839

1 ransl'ertu udhetinie 376.805 595.450
Shpen/ime-Shperbl ime

Shpenz.ime-Siguri ne pune
Shpenzime trajnime te ngjashme

1.862.164 2.157.396

Totali 23.359.542 27.699.338
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14. Shpen/ime dhe te Ardhura rinanciare
Ky ze perfshin rezultatin nga interesat qe lidhen me huate e pershkruara ne shen 20 dhe 21 por dhe ate nga
kembimi dhe rivleresimin e gjendjeve te llogarive dhe ne vecanti shpenzimei e imeresave pcrfaqesojne
shpenzimin ne lidhje me kredine afatagjate qe Ujesjelles kanalizime ka perf'tuar nga programet e zhvillimil
per me shume ref shen 20 & 21.

1‘crshkriini lluyiiriw 14.1 Viti 2014 Viti 2013

Tc ardhural nga interesat 79.53 842

Shpcn/imcl in teresit - 21.081.25 26,915

lotali - 2 1 .902 - 26,073

Rezultati nga kembimet valutore pertaqeson te dyja llojet e differencave si ato qe rrjedhin nga transaksionet
por dhe difereneat e rivleresimit te aktiveve dhe detyrimeve financiare.

14.2 Viti 2014 Viti 2013

Te ardhura nga rivle-rcsimi 2,695.719 2.747.205

llumbjet nga rivleresimi

Totali 2.6')5.~l‘> 2,747,205

Ne kete ze perl'shihen dhe te ardhura qe rrjedhin nga perdorimi i granteve te ndryshme qe ka marre shoqeria
nder vile, kundrejt perllogaritjes se amortizimit te aktiveve perkatese. shume e cila eshle perfshire ne zerin
amortizime te aktiveve.

14.3 Viti 2014 Viti 2013

Te ardhura nga amorlizimi granteve qovcritare 531.646 531.646

I e ardhura nga amorlizimi granteve le tjera 15.804 21.072

Totali 547,450 552.718

15. Shpenzime Tatim Fitimi
15.1 Tatim Fitimi aktual Kontabel

Pershkrimi llogarive V itit 2014 Viti 2013

lalim litimi 1 shtvre 2.461.654 985.913

1 atim litimi i iskal 2.480.24X 1,294.640

Fitimi neto Iiskal 2.480.248 1.294,640

15.2 Tatim Fitimi I Shtvre
Sic u shpjegua dhe ne shenimin 13. si rrjedhoje e aplikimit te SKK. Kompanisc i lind nje tatim fitimi I shlyre
qe ne rastin e saj eshte detyrim tatimor. i perllogaritur ne masen I5°b te Fitimit (humbjes) para tatim lllimit
ne vitin 2014 si pasoje e ndryshimit te Tatim Fitimit te aplikueshme per shoqerile ne paketen fiskale le vitit
2015.
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Shoqeria nuk ka njohur tatim te shtyre per diferencen e amortizimit tatinior dhe alij kontahel si dhe humbjcn
nga vleresimi i invetareve. ndcrkaq qe ka njohur tatim te shtyre per efcktin e granteve.

16. Llogarite dhe vendosjel me bankat
Llogarite me bankat perfaqesojnc gjendjel e mjeteve monetare te depozituara prane bankave lie formen e
llogarive rrjedhese, depozitave etj. Ne fund te periudhes ushtrimore keto llogari paraqilen si vijon:

Pershkrimi llogarive Vitit 21114 Viti 2013

Arka
Banka Raiffeisen

Banka Tirana
426.085.68

3,047.270.48
175.222.12

1.626.683.73

Banka BKT 272.852.06 35.159.85

Banka Societe generale 37.278.15 283.83

Totali 3,783,495 1,837.350

17. Llogarite e Arketueshme
Perfaqesojne respektivisht te drejtat ndaj klienteve te shiijes si dhe d re j ta qe lidhen me llogarit te tjera te
arketueshme:

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Klicntc shitje e sherbime

1 logari te tjera te arketueshme

15.934.925 15.453.990

Totali 15,934.925 15,453,990

17.1 Llogarite e Arketueshme nga Klientet per Furni/.imin me Sherbime
I logarite e arketueshme perfshijne shuma e te drejtave qe i kane lindur Shoqerise nga aktiviteti i shitjes te
shprehura neto nga Hunibja e VIeres qe rrjedh si rezultat i vleresimit te mosarketueshmerise se ketyre
liogarive. per me shume Ref shen 5.4dhe 5.5 .

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013
Llogarite e arketueshme

Klicntc fumiljarc 6,952,33 1 7.358,657

Klicntc private 3.105.613 2,515.619
Klicntc ente buxhetore 4,014.244 3.714.608

Klicntc amnistia
Klientc tc tjcrc (amnistia Librazhd) 624,030 624.030
Klicntc tc tjere (amnistia Prrenjas) 670.497 670.497

Klientc tc tjcrc (ente) 568.209 568.209
1 lumbjc \ leres se l.logarise arketueshme 2.370

Totali 15,934.925 15,453.990
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19 Makineri, Paisje pune dhe rrjete specifike

Vlerat ne 000* leke Toka Ndertesa
Makineri, rrjeti

Paisje

Bilanci 31 dhjetor 2011 5,566,576 6,799,821 209,319,793

Blerjet gjate vitit ushtrimor 2012

Shitjet gjate vitit ushtrimor 2012

Shtesat gjate vitit ushtrimor 2012 129,604 923,594

Diferenca rivleresimi 2012

Kalim ndergrupe 2012

Viera bruto AAM 31dhjetor 2012 5,566,576 6,929,425 210,243,387

Blerjet gjate vitit ushtrimor 2013

Shitjet gjate vitit ushtrimor 2013

Shtesat gjate vitit ushtrimor 2013 651,898

Diferenca rivleresimi 2013

Kalim ndergrupe 2013

Bilanci 31 dhjetor 2013 5,566,576 6,929,425 210,895,285

Blerjet gjate vitit ushtrimor 2014

Shitjet gjate vitit ushtrimor 2014

Shtesat gjate vitit ushtrimor 2014 91,131 1,328,057

Diferenca rivleresimi 2014

Kalim ndergrupe 2014
r

Bilanci 31 dhjetor 2014 5,566,576 7,020,556 212,223,342

Aktive ne
Kompjutera dhe te ......proces,pa

Mjete transport , Mobilje zyre
ngjashme amortizuesh •

me

Totali

12,941,575 1,006,078 2,053,108 894,653 238,581,604

-
-

1,053,198
•

-

-

12,941,575 1,006,078 2,053,108 894,653 239,634,802

-

-
651,898

-
12,941,575 1,006,078 2,053,108 894,653 240,286,700

-
•

69,000 1,488,188

202,684 202,684

12,941,575 1,006,078 2,324,792 894,653 241,977,572



Vlerat ne 000' leke Toka Ndertesa
Makineri, rrjeti.

Paisje
Mjete transport!

Kompjutera dhe te

ngjashme
Mobilje zyre

Aktive ne
proces.pa

amortizuesh -
me

Total!

Amortizimi akomuluar 31 dhjetor 2011 4,946,777 170,169,921 9,768,804 771,857 970,076 806,624 187,434,059

Amortizimi 1 periudhes ushtrimore 2012 • 88,029 88,029

Humbje nga testi 1 vleres gjate periudhes 2012
•

-
Nxjerrje jashte perdorimit/transferim 2012

Diferenca kembimi 2012 -
Zhvleresimi 1 AAGJM te shitura 2012 -
Zhvleresimi 1 AAGJM te nxjerra jasht

perdorimit 2012

t

Amortizimi akomuluar 31 dhjetor 2012 _ 4,946,777 170,169,921 9,768,804 771,857 970,076 894,653 187,522,088

Amortizimi 1 periudhes ushtrimore 2013 99,132 2,007,257 388,245 58,556 194,015 2,747,205

Humbje nga testi 1 vleres gjate periudhes 2013

Nxjerrje jashte perdorimit/transferim 2013 _ _—_______
■

-
Diferenca kembimi 2013 -

Zhvleresimi 1 AAGJM te shitura 2013 -
Zhvleresimi 1 AAGJM te nxjerra jasht

perdorimit 2013 •-

Amortizimi akomuluar 31 dhjetor 2013 - 5,045,909 172,177,178 10,157,049 830,413 1,164,091 894,653 190,269,293

Amortizimi 1 periudhes ushtrimore 2014 94,509 1,941,439 330,008 43,917 219,346 2,629,219

Humbje nga testi 1 vleres gjate periudhes 2014

Nxjerrje jashte perdorimit/transferim 2014 --T
Diferenca kembimi 2014

7j- -
Zhvleresimi 1 AAGJM te shitura 2014 •

Zhvleresimi 1 AAGJM te nxjerra jasht perdorimit
2014 -

Amortizimi akomuluar 31 dhjetor 2014 - 5,140,418 174,118,617 10,487,057 874,330 1,383,437 894,653 192,898,512

Viera e mbetur 31 dhjetor 2011 5,566,576 1,853,044 39,149,872 3,172,771 234,221 1,083,032 - 51,059,516

Viera e mbetur 31 dhjetor 2012 5,566,576 1,982,648 40,073,466 3,172,771 234,221 1,083,032 - 52,112,714

Viera e mbetur 31 dhjetor 2013 5,566,576 1,883,516 38,718,107 2,784,526 175,665 889,017 50,017,407

Viera e mbetur 31 dhjetor 2014 5,566,576 1,880,138 38,104,725 2,454,518 131,748 941,355 • 49.079,060



18 Invcntaret
Llogarite e inventareve perfshijne gjcndjei e lendes se pare qe perdoren per ndertimin dhee mirembajtjen e
rrjeteve specitlke. pjeset e kembimit per riparimin e makinerive le punes dhe mjeteve te trasnportit etj. le
shprehuar neto nga humbja e vleres apo konsumi i aktiveve sipas politkes kontabel shen 3.5 dhe Sheri 5.3
pghrb. Cmuarjet Kontabel.

I’ershkrimi llogarive V ilit 2014 Viti 2013

Materiale per rrjetet
Matesa

Materiale elektrlke dhe hidraulike

3.071.550 3.106,367

Kimikate dhe karburant
Materiale per riparim mjetesh

74,750 33,082

/hvleresim I

Inventar ekonomik
Materiale ndihmese

1 materialeve

343,919 604.703

Amortizim 1 Invcnturit ekonomik 171.960 302.35 1

Totali 3,318,265 3.441.801

19. \1akineri Paisje punedhe rrjete specitlke
Ky ze perfshin makineri dhe qe perfaqgsohet nga punimet civile, material, infrastruktura rrugore. shpenzime
qe jane perballuara deri ne venien ne punS le rrjeteve. Aktivci e tjera perfaqesojng aktivet qe nevpjiten per
aktivitclin administrative te shitjes dhe per punimet e pgrgjithshme.
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20 Llogarite e pagueshme
Llogarite e pagueshme perfaqesojne detyrimet tregetare qe i kane lindur Kompanise gjate aktiviteti te saj.
Keto detyrime tregetare kane nje afat maturimi i cili varion ne varesi te llojit te sherbimit apo aktivit qe eshte
blere. Nje paraqitje e detyrimeve tregtare dhe shpenzime te perllogaritura per fatura per te mberritur jepet
ne tabelen ne vijim;

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 \ iti 2013
Llogarite e pagueshme- l'umiiure per akiivci

Llogarite e pagueshme - l'umiiure per maleriale
Llogarite c pagueshme - lumilurel per sherbime

1 .logaritcx pagueshme - entc shtctcrore
1 .logarile e pagueshme - furniture! per shpen/ime korente

1 urnilura per te mberritur - shpenzime te perllogaritura
Ciaranci te mbajtura t'urniioreve

Llogarite e pagueshme te tjeru

39,342

4,394.526 3,552,243

Total i 4,433,868 3,552,243

2 1 Defyrime mlaj shtetit dhe personelit
Ky 7C perfaqeson detyrimet ne fund te periudhes ushtrimore ndaj shtetit, per pagat e perllogaritura dhe te
papaguara dhe detyrimet perkatese per sigurime shoqerore e shendetsore, tatiin mbi te ardhurat personale
dhe te tjera detyrime per hlerje objekt i latimeve.

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Personeli-paga e shperhlime
Detyrime ndaj shtetit-latim mbi te ardhurat personale

Detyrime ndaj shtetit - talim mbi \ leren e shtuar
1 >etyriine ndaj shtetit - Sigurime shoqerore dhe shendetsore

Delrime ndaj pushtetit vendot-taksa agjent tatlmor
Detyrime ndaj shtetit - tatim litimi

Te tjera personeli

1.387.898 1,663.171

167,697 254.635
318.782 481.407
399.925 479.957
681.281 1.182.038

Totali 2,955.583 4.061.208

22.1 Crandcl dhe te ardhurat e shtyra
Perfaqgsojne grande tc dhena nga qeveria shqiptare per ndertimin e kativeve. Ne pergjithesi grandel q£ ve
qeveria shqiptare nepermjet Drejtorise sc pergjilhshme ujesjelles kanalizime ne Ministrine e Infrastruktures
jand per ndertimin e aktivevc dhe per rimburimin e shpenzimeve le energjise elektrike.

Vitit 2014 Viti 2013
Grante ilhe te ardhura te shtyra

Grante 12.312.814 12.860.264

Provi/ione 524.332 844.332

Totali 12,837.146 12,860,264

Vitit 21114 Viti 2013
Grante dhc tc ardhura te shtyra

Grante I.469J98 1.474.405

Totali 1,469,398 1,474,405
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24. Llogaritee kapitalit

24.1 kapitali i paguar
Ujesjelles Kanalizime Librazhd Sha eshte krijuar me vendimin e Rrethil Gjyqsor lirane me nr 21.563 Aki
date 28.06.1999 ne vijim te vendimil te Gjykates se Rrethit l irane. ba/uar ne vendimin e aksionerit te vetem.
Ministrise se Ekonoinise Publike dhe Privatizimit per Krijim e Ndermarrjes Ujesjelles
Kanalizime Qytet Sha, me kapital aksioner prej leke 51.260.000 Akione 51.260 me vlere nominale Lek
1000 aksion. teresisht i paguar me kontribute ne natyre.
Bazuar ne Vendimit e gjykates se Rrethit Gjvgjsor Tirane 21563/3 dhe ne urdherit nr 34, date 14.01.2002 te
Ministrit te Ekonomise Publike dhe Privatizimit. me cilesine e aksionerit te vetem te shoqerise. eshte vendcisur
zmadhim i kapitalit te shoqerise per vleren 31.392.660 leke leke dhe kapitali themeltar behet nga 51.260.000
leke ne 82.652.660 leke. e barabarte me 82.652 aksione me vlere nominale 1000.01 leke secili.
Ne 27 Dhjetor 2007 me Numri i eeshtjes: CN-109865-12-07. Kuota qe mbahej nga aksioneri i vetem Ministria
e Ekonomise dhe Industrise te Shoqeria Ujesjelles Kanalizime Librazhd. u transferua ne proncsi te njesive
vendore te zones se sherbimit qe perbehet nga 4 njcsi vendore: Bashkia Librazhd me 52.8%, Bashkia Prrenjas
me 43.1%. Komuna Qender Librazlid me 3.1%, Komuna Rrajce Prrenjas me 1%.

24.3 Fitimi ( Humbja) kontabel e mhartur
I'itim ( humbja) kontabel e mhartur eshte korrigjuar te veprimeve te evidentuara si pas listen vijuese:

(ijcndju ne lillim te periudhes

Rezultati periudhes

Viti 2014

(23,816,788)

2.461.654

Viti 2012

(24,802,701)

085.913

Tolali (21.355,134 1 (23,816.788)

25 Transaksionet me palct e lidhura
Shoqeria ka evidentuar si pale te lidhur ne vijm te kerkesave te SKK: Bashkite dhe Komunat e aksionere.
luan rolin e vendim marresit te drejtperdrejte ne lidhje me :

Emerimin e keshillit mbikqyres
S Percaktimin e politkave strategjive dhe zhvilllimin e aktivitetit te U-K

Gjate vitit 2014 ka pasur transaksione me memen qe kane influeneuar si llogarine e tc ardhurave dhe
shpenzimeve por dhe gjendjen pasurore. Nje paraqitje e transaksioncve me palet e lidhura paraqitet:

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Shpenzime per Shperhlime Kesliill Mbikqyres 767.592 824.787

Totali 767.592 824.787

26 Defy rime dhe Angazhime jashte hilancit
• Garancite e dhena

Shoqeria nuk ka garanci tc dhena ose te marra

• Qeraja Operative
Shoqeria nuk ka kontrata qeraje afatgjata.

27 Ceshtje Gjyqesore
Shoqeria perballet gjate aktivitetit te saj me nje numer ceshtjeshh gjyqesore ne te cilal ajo e gjen veten si i
PADITUR dhe SI PADITCS.
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PADITF.S: shoqeria vijon aksionin e saj per arketimin e detyrimeve te prapambetura nga klientet per
fumizimin me uje dhe largim ujrash. Gjithashtu shoqeria ka ne Gjykaten e Apelit Durres ceshtjen gjygjsorc te
aplikimit te tvsh mbi subvencionin. Nderkaq qe per kategorine familjar nuk eshte e inundur vleresimi i
rc/iiltalit si pasqje e disa efekte qe cenojne inl'onnacionin mhi klientin:

> Saktesia e le dhenave personela
'r Hkzistenca e Kontrairatave Dy she
r Mos ekzistenca e objektit ( prones ) ose e Banuesit

I PAD1TUR: shoqeria mbart disa ceshtje si i paditur. Drejtimi vlereson qe do te zgjidhe ceshtjet duke
ushtruar te drejten e marreveshjes. Si pasqje nuk vlereson te kete kosto shtese nga kcto procese.

28 Ngjarje pas dates se perpilimit te raportimit financiar

Nuk ka ngjarje pas dites se perpilimit te bilancit qe mund te infuencojne koto pasqyrav financiarc

Shifrat krahasucse

Shit'rat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2014 dhe 2013 jane ndertuar sipas SNK-ve qe
jane aplikuar per here ttrpara nS vitin 2008.

Drejtori
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8.1 Te ardhurat nga Aktivitetet e rregulluara

Pershkrimi 1 llogarive 8.1 Vitit 2014 Viti 2013

Te ardhura nga shitja - Tariat e rregullura nga ERRU
Te ardhura ujesjelles 25,468,867 26,520,362

te ardhura kanalizime 7,285,674 6,763,561
Te ardhura nga tarifat fikse e sherbimit

Te ardhura te tjera
Taksa ERRU (minus) 291,200 416,000

Totali 32,463,341 32,867,923

Pershkrimi Vitit 2014 Viti 2013

Te ardhura nga shitja - Tariat e rregullura nga ERRU
Familje

Buxhetore
Private

Shumice

22,042,455
4,552,508
6,159,578

21,795,785
4,714,724
6,773,414

Totali 32,754,541 33,283,923

Pershkrimi Vitit 2014 Viti 2013

Vellimi 1 ujit M ’

Familje 439,047 445,099
Buxhetore 37,404 39,453

Private 50,447 56,613
Shumice

Totali 526,898 541,165

Pershkrimi Vitit 2014 Viti 2013

Vellimet e largimit / grumbullimit ujrave te ndotura m 1

Familje 412,207 375,540
Buxhetore 36,914 34,974

Private 48,473 48,353
Shumice

Totali 497,594 458,867



Kategoria Viti 2012
Nr kontratave

Familje
Buxhetore

Private
Shumice

Me matje
3,817

45
685

Pa matje
186

Totali
4,003

45
685

Totali 4,547 186 4,733

Kategoria Viti 2013
Nr kontratave Me matje Pa matje Totali

Familje 3,838 254 4,092
Buxhetore 45 45

Private 699 699
Shumice -

Totali 4,582 254 4,836

Kategoria Viti 2014
Nr kontratave Me matje Pa matje Totali

Familje 3,933 358 4,291
Buxhetore 45 45

Private 799 6 805
Shumice -

Totali 4,777 364 5,141

8.2 Te ardhurat nga Aktiviteti I parregulluar

Te ardhura nga shitja - tarifat jo te rregulluara nga ERF 8.2 Vitit 2014 Viti 2013

Te ardhura nga pikelidhjet dhe kontratat 2,032,667.0 1,574,000.0
Te ardhura vendosje matesash 291,743.0 213,618.0

Te ardhura azhornime rrjeti, ndertesa 907,054.0 450,002.0
Grandet 3,000,000.0 1,500,000.0

Te ardhura te tjera klientit ( libreza etj) 37,400.0 29,605.0

Marrje amortizimi 547,450.0 552,718.0

Totali 6,816,314 4,319,943

8.3 Te ardhurat nga kamatvonesat dhe te tjera

Pershkrimi 1 llogarive 8.3 Me matje Pa matje

Kamatvonesa 765,820.0 694,763.0
Rivleresim aktivesh

Te ardhura nga gjobat 5,000.0
Te ardhura te tjera 356,200.0 226,100.0

Totali 1,127,020 920,863



9 Shpenzimet te nxjerres dhe perpunimit te ujit te pijshem dhe te ndotur

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Shpenzime energji elektrike 810,675 1,131,637
Shpenzime materiale - kimikate

Tarifa Koncesionare 39,342

Totali 850,017 1,131,637

10 Shpenzime te pergjithshme Shfrytezimit dhe Mirembajtjes

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Shpenzime materiale para - mirembajtje rrjeti 1,115,843 660,940

Shpenzime sherbimesh-Mirembajtje e pergjithshme 399,942 560,610

Shpenzime materiale-Mirembajtje makineri e paisje 1,035,626 940,040

Qera dhe roje 6,601,908 299,700
Shpenzime te tjera-Mirembajtje, punime, sherbime etj 274,421 313,585

Totali shpenzimet operimit dhe mirembajtjes 9,427,740 2,774,875

11 Shpenzimet e pergjithshme te aktivitetit te shitjes

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Shpenzime materiale matesa 248,000 140,000

Shpenzime shitje

Totali 248,000 140,000

12 Shpenzimet te pergjithshme administrative

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Taksa tatime te ngjashme 174,640 698,646

Shpenzime gjygjsore
Sherbime Keshill Mbikqyres dhe te ngjashme 767,592 824,787

Shpenzime Auditimi8t Konsulenca 249,040 120,000
Marketing dhe te ngjashme

Shpenzime komunikimi 132,235 192,224
Shpenzime administrative te pergjithshme

Penalitete gjoba 18,594 308,730
Komisione sherbime bankare

Te tjera 459,301

Totali 1,342,101 2,603,688



13 Shpenzimet per personelin

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Shpenzime - rrogat e stafit 18,097,485 21,376,653

Shpenzimet - Sigurimet shoqerore dhe shendetsore te stafit 3,023,088 3,569,839
Transferta udhetime 376,805 595,450

Shpenzime-Shperblime 1,862,164 2,157,396
Shpenzime-Siguri ne pune

Shpenzime trajnime te ngjashme

Totali 23,359,542 27,699,338

14 Shpenzimet dhe te ardhurat financiare

Pershkrimi llogarive 14.1 Vitit 2014 Viti 2013

Te ardhurat nga interesat 79.53 842
Shpenzimet interesit - 21,981.25 26,915

Totali 21,902 26,073

Te ardhura nga rivleresimi
14.2

2,695,719 2,747,205
Humbjet nga rivleresimi

Totali 2,695,719 2,747,205

Te ardhura nga amortizimi granteve qeveritare
14.3

531,646 531,646
Te ardhura nga amortizimi granteve te tjera 15,804 21,072

Totali 547,450 552,718

15 Shpenzimet tatim fitimi
15.1 Tatim fitimi aktual kontabel

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Tatim fitimi 1 shtyre 2,461,654 985,913

Tatim fitimi Fiskal 2,480,248 1,294,640

Fitimi neto fiskal 2,480,248 1,294,640



16 Llogarite dhe vendosjet me bankat

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Arka - -
Banka Raiffeisen 426,085.68 175,222.12

Banka Tirana 3,047,279.48 1,626,683.73

Banka BKT 272,852.06 35,159.85

Banka Societe generale 37,278.15 283.83

Totali 3,783,495 1,837,350

17 Llogarite e arketueshme

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Kliente shitje e sherbime 15,934,925 15,453,990

Llogari te tjera te arketueshme - -

Totali 15,934,925 15,453,990

17.1 Llogarite e arketueshme nga Klientet per Furnizimin me sherbime

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Llogarite e arketueshme

Kliente familjare 6,952,331 7,358,657
Kliente private 3,105,613 2,515,619

Kliente ente buxhetore 4,014,244.00 3,714,607.70

Kliente amnistia
Kliente te tjere (amnistia Librazhd) 624,030.00 624,030.00

Kliente te tjere (amnistia Prrenjas) 670,497.00 670,497.00

Kliente te tjere (ente) 568,209.00 568,209.00
Humbje Vleres se Llogarise arketueshme 2,370

Totali 15,934,925 15,453,990

17.2 Llogarite e arketueshme te tjera

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Paradhenie ndaj Furniturave

Shpenzime te parapaguara

Paradhenie ndaj shtetit per TVSH

Paradhenie te tjera

Totali



18 Inventaret

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Materiale per rrjetet 3,071,556 3,106,367

Matesa

Materiale elektrike dhe hidraulike
Kimikate dhe karburant 74,750 33,082

Materiale per riparim mjetesh
Inventar ekonomik 343,919 604,703

Materiale ndihmese
Zhvleresim 1 materialeve
Amortizim 1 Inventarit ekonomik 171,960 302,351

Totali 3,318,265 3,441,801



20 Llogarite e pagueshme

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Llogarite e pagueshme- furniture per aktivet

Llogarite e pagueshme - furniture per materiale
Llogarite e pagueshme - furnituret per sherbime

Llogarite e pagueshme - ente shteterore 39,342

Llogarite e pagueshme - furnituret per shpenzime korente

Furnitura per te mberritur - shpenzime te perllogaritura

Garanci te mbajtura furnitoreve

Llogarite e pagueshme te tjera 4,394,526 3,552,243

Totali 4,433,868 3,552,243

21 Detyrime ndaj shtetit dhe personelit

Pershkrimi llogarive Vitit 2014 Viti 2013

Personeli-paga e shperblime 1,387,898 1,663,171

Detyrime ndaj shtetit-tatim mbi te ardhurat personale 167,697 254,635

Detyrime ndaj shtetit - tatim mbi vleren e shtuar 318,782 481,407

Detyrime ndaj shtetit - Sigurime shoqerore dhe shendetsore 399,925 479,957

Detrime ndaj pushtetit vendot-taksa agjent tatimor 681,281 1,182,038

Detyrime ndaj shtetit - tatim fitimi

Te tjera personeli

Totali 2,955,583 4,061,208

22.1Grandet dhe te ardhurat e shtyra

Vitit 2014 Viti 2013

Grantc dhe te ardhura te shtyra

Grante 12.312,814 12,860,264

Provlzione 524,332 844,332

Totali 12,837,146 12,860,264

Vitit 2014 Viti 2013
Grante dhe te ardhura te shtyra

Grante 1,469,398 1,474,405

Totali 1,469,398 1,474,405



Shenime shpjeguese

"Uiesielles Kanalizime Librazhd" sh.a.

1 Keto pasqyra financiare jane pergatitur sipas Standarteve Kombetare te Kontabilitetit
2 Ne vleresimin e gjendjes se iventareve eshte ndjekur metoda e kostos mesatare

te ponderuar sipas SKK nr 4

3 Rezultati tatimor paraqitet si me poshte

Shuma

1 Humbje e mbartur (24,802,701)

a) nga viti

b) nga viti 2010 985,913
‘ 2 FITIMI I USHTRIMIT 2,461.654

3 SHPENZIME TE PAZBRITSHME
a)-Amortizime tej normave tatimore

b)-Shpenzime pritje e dhurirm te| kufirit tatimor

c)-Gjoba. penalitete, ddmshperblime
d)-Provlzione qd nuk njihen nga dispozitat

e)-Td tjera

18.594

FITIMI TATIMOR I USHTRIMIT (2+3) 2.480,248

FITIMI TATIMOR I USHTRIMIT (2+3)

6 FITIMI I TATUESHEM ( 4 + 5 ) 2,480,248

Perqindja e tatimlt mbi fitimin 10%

Fitimi I tatueshem (21,336,540.03)

7 SHUMA E TATIMIT TE LLOGARITUR -

Duke qene se disa poste kane nevoje per shpjegim. jane sqaruar ne relacionin bashkangjitur
mendojme te sqarojme dy prej tyre:

1. Vlefta qe pasqyrohet ne piken 2 te Pasqyres se te Ardhurave dhe shpenzimeve ka te beje
me te Ardhurat e realizuara nga Prodhimi I Aktiveve te Qendrueshme per Rikonstruksion ne rrejt.
Iidhjet e reja ne ujin e pijshem dhe ujit e ndotur, kamatvonesat. gjobat, te arhura te tjera .

2 Vlefta e pasqyruar te kapitali, pika te Pasivit te Bilancit ka te beje me humbjet e viteve
1998-2001 dhe me daljen e vendimit te Gjykates do te sistemohet duke zvogeluar kapitalin.

DREJTORI



Ujesjelles Kanaiizime Librazhd" sh.a.
J68122606V

Pasqyre Nr 1

Ne ooo/Leke
ANEKS STATISTIKOR

1
TEARDHURAT Numri i

Uogarise
Kodi

Statistikor Viti 2014 Viti 2013

—
a)

b)
cl

Shitjet gjithsej (a + b +c ) 70 11100 34,444 34,397

Te ardhura nga shitja e Produktit te vet
701/702/7
03 11101 32.464 32,868

Te ardhura nga shitja e Sherbimeve 704 11102 1.943 1,500
Te ardhura nga shitja e Mallrave 705 11103 37 29

2 Te ardhura nga shitje te tjera (a+b+c) 708 11104 937 815
a) Qeraja 7081 111041
b) KomiS:One 7082 111042 82 46
c) Transport per te tjeret 7083 111043
d) Kamatvonesa 708.8 766 695
e) iKcntrata te reja 708 89 74

Ndryÿhimet ne inventarin e produkteve te gatshem e
p'odhimeve ne proves : 71 11201 .

Shtesat (+) 112011
Pakesimet (-) 112012

4

5
6

Prodhimi per qellimet e vet ndermarrjes dhe per
kapital " 72 11300 1,194 652

nga i c:!i: Prodhim i aktiveve afatgjata 11301 1,194 652
"re ?rdhura r»ga grantet (Subvencione) 73 11400 3,000 1,500
Te tjera 75 11500 832 745LLTe ardhura nga interesat 76
Te ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 77 11600

1) : otali i te ardhtirave 1= (1+2+/-3-ÿ4+5+8+7-'-8) 11800 40,407 38,109

DREJTORI



Ujesjelles Kanalizime Librazhd" sh.a
J68122606V Pasqyre Nr 2

N6 ooo/Leke
ANEKS STATISTIKOR

SHPENZIMET Numri i
Llogarise

Kodi
Statistikor Viti 2014 Viti 2013

1 Blerje, shpenzime (a+/-b+c+/-d+e) 60 12100 3,610 3,434
■ a) Blerje/shpenzime materiale dhe materiale te tjera 601+602 12101 2.799 2,302

b) Ndryshimet e gjendjeve te Materialeve (+/-) 12102

C) Mallra te blera 605/1 12103

d> Ndryshimet e gjendjeve te Mallrave (+/-) 12104

e) Shpenzime per sherbime (energji) 605/2 12105 811 1,132

2 Shpenzime per personelin (a+b) 64 12200 22,982 27,104

a- Pagat e personelit 641 12201 18,097 21,377

b- Shpenzimet per sig.shoqerore dhe shendetsore 644 12202 3,023 3.570
c- Shpenzimet te tjera persOneli 645 -
d- Shpenzimet per Komisione-shperblime 648 1,862 2,157

3 Amortizimet dhe zhvleresimet 68 12300 2,629 2,747

4 Sherbime nga te trete (a+b+c+d+e+f+g+h+i+j+k+l+m) 61 12400 8,464 2,372
a) Sherbimet nga nen-kontraktoret T2JOT
b) Trajtime te pergjithshme 611 12402
c) Qera ■5T3 15403
d) Mirembajtje dhe nparime 615 12404
e) Shpenzime pbr Siguracione 616 12405

o Kerkim studime 617 123136-
g) Sherbime te tjera 618 12407 6.916 613

Personeli nga jasht (Keshilli mbikqyres) 621 768 825
Honorare 622 249 120

R) Shpenzime per koncesione, patenta dhe licensa 623 T23UB
i) Shpenzime per publicitet. reklama 624 T2409

j) Transferime, udhetime, dieta 625 12410 377 595

k) Shpenzime postare dhe teiekomunikaciom 626 12411 132 192

I) Shpenzime transport 627 12412 - -
per Blerje 6271 124121
per shltje 6272 124122

m) Shpenzime per sherbime bankare 628 12413 22 27
5 Tatime dhe taksa (a+b+c+d) 63 12500 174 699

a) Taksa dhe tarifa doganore 632 12501
b) Akciza 633 12502
c) Taksa dhe tarifa vendore 634 12503 508

d) Taksa e regjistrimit dhe tatime te tjera 635+638 12504 174 191
6 86 768

Shpenzime jasht perdorimit 652 67
Penalitete gjoba 657 19 309
Shpenzime te tjera 658 459

7 Humbje dhe gabime 677

ii) Totali i shpenzimeve ll=(1+2+3+4+5+6+7) 12600 37,945 37,124

Informate: Viti 2014 Viti 2013

1 Numri mesatar i te punesuarve 14000 49 61
|2 Investimet 15000 - -

a) Shtimi i aseteve fiKse 15001
nga te cifat asete te reja 150011

b) Pakesimi i aseteve fikse 15005 ,
, nga le cilat shitja e aseteve ekzisiuese 150071

• 1 1 *' 1

DREJTORlr
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"Ujesjelles Kanaiizime Librazhd" sh.a.
J68122606V Pasqyre Nr.3

Aktiviteti
Te ardhurat nga
aktiviteti

1 Tregti Tregti Karburanti

2 Tregti Tregti ushqimore pije

3 Tregti Tregti materiaie ndertimi
4 7regti Tregti cigaresh

5 Tregti Tregti artikuj industrial
6 Tregti Farmaci
7 Tregti Ekspprt mallrash

8 Tregti Tregti te tjera

1 Totali i te ardhurave nga tregtia

9 Ndertim Ndertim banese

10 Ndertim Ndertim pune publike

11 Ndertim * Ndertime te tjera

II Totali i te ardhurave nga ndertimi

12 Prodhim Eksport. prodhime te ndryshme

13 Prodhim Fason te cdo lloji
14 Prodhim Prodhim matenale ndertimi
15 Prodhim Prodhim ushqimore

16 Prodhim Prodhim pije alkolike. etj

17. Prodhim Prodhime energji

18 Prodhim Prodhim hidrokarbure.
19 Prodhim Prodhime te tjera

III Totali i te ardhurave nga prodhimi

20 Transport Transport mallrash
5T Transport Transport malli nderkombetare
55 Transport Transport udhetaresh
22 Transport Transport udhetaresh nderkombetare

IV Totali I te ardhurave nga transporti

24 Sherbimi Sherbime financiare
TC Sherbimi Siguracione
26 Sherbimi Sherbime mjekesore

27 Sherbimi Bar restorante
58 Sherbimi Hoieleri
29 Sherbimi Lojra Tati
30 Sherbimi Veprimtari televizive
31 Sherbimi Telekomunikacion

32 Sherbimi Eksport sherbimish te ndryshme

33 Profesione te lira
34 Sherbimi Sherbime te tjera(prodh shitje) 32,463,341

Te treja 7,943,334
|v Totali i te ardhurave nga sherbimet

TOALI (l+ll+lll+IV+V) 40,406,675

Te punesuar mesatarisht per vitin 2011: Nr. I te punesuarve
Me page deri ne 20.000 leke
Me page nga 20.001 deri ne 30.000 leke 30
Me page nga 30.001 deri ne 66.500 leke 18
Me : ig. nga 66.501 deri ne 84.100 leke
Me puac me te larte se 84.100 leke 1

Totali
Shenr-- K o pasqyre olotesohet edhe on-line

DREJWRI
AgroniGEGA



Relacioni per pasqyrat finunciare
Per vitin I Janar 2014 ileri me 31 Dhjetor 2014

ITS gjitlw halancal janS nc leke).

I. Informacione te nergjitheshme
1.1 Infbrmacion ligjor

“Sh.A. Ujesjellesi Librazhd " sh.a. eshte krijuar me vendim gjykate se Rrethit Gjyqsor I'i rune me nr
21.563 Akt date 28.06.1999. VKM Nr.660 dt.12/09/2007 per "Transferimin e aksioneve le shoqerive
ujesjeiles kanalizime ne njesite e Qeverisjes Vendore" dhe Udhezimit Nr.965 dt. 1 1/12/2007 te
Ministrise se Ekonomise Tregetise dhe Energjetikes aksionet c UKL sh.a transferohen ne njesite e
Qeverisjes Vendore le perlaqesuar nga Asambleja e Aksionereve. me kapital aksioner 82.652.660 leke.
tercsisht i paguar me kontribute ne natyre.
Veprimtaria e shoqerise operon ne akti v itetin “Prodhim dhe furnizim me uje le pijshem per konsumatorei
publik, largimin e pSrpunimin e ujrave le ndoiura si dhe ruqjtjen e ohjekteve". Me vkm 660 dt 12.9.2007
kuotat qe mbahej nga aksioneri I vetem Ministria e Ekonomise te Sh.A. Ujesjeiles Kanalizime l ibrazhd u
transferuan ne pronesi te njesive vendore te zones se sherbimit qe perbehet nga 4 njesi. Aksioneret e Sh.A.
UjesjelISs Kanalizime Librazhd jane si vijon:

Aksioneri Nr aksioneve Viera e kapitalit % e pjesemarrjes
Bashkia Librazhd 43.641 43.640.604 52.8 %
Bashkia Prrenjas 35.623 35.623.230 43.1 %
Komuna Qender Lb 2.562 2.562.232 3.1 %
Komuna Rrajce Pr 826 826.527 1 %
Totali 82.652 82.652.66(1 100%

Licenca e Sli.A. Ujesjeiles Kanalizime Librazhd eshte rinovuar nga Komisioni Kombetar Rregullator i l jit me
vendim Nr 13 date 09.06.2014 pas ndryshimeve te drejiuesit ligjor dhe permbushjes se kerkesave per licence.
ligjin nr 8102 date 28.03.1996 “Per kuadrin rregullator te sektorit te fumizimit me uje dhe largimit te ujrave te
ndotura"
Shoqeria ka regjistruar prane QKR administrator ligjor z. Agron Gega me mandat 3 vjecar me date
25.03.2014. nderkaq qe Sh.A. Ujesjeiles Kanalizime Librazhd mbikqyret nga Keshilli Mbikqyres I saj.
Adresa ligjore e saj eshte: Lagja nr I. prane Agjensise Librazlid. Sh.A. Ujesjeiles Kanalizime Librazhd eshte
subjekl i TVSH dhe eshte pajisur me NIPT J68I22606V . Me 3 1 dhjetor 2014 shoqeria ka 43 punonjes.

1.2 Inrormacion mbi veprimtarine
Bazuar ne vendimin nr Nr 13 te KKRR date 09.06.2014 te Entit Rregullator te Sektorit te fumizimit me uje
dhe largimit te ujrave te ndotura eshte e vlefshme deri me 18.01.2016. Objekti I Licences sipas iigjit 8102
date 28.03.1996 "Per kuadrin rregullator te sektorit te fumizimit me uje dhe largimit te ujrave te ndoiura" si
dhe VKM 958 date 06.05.2009 "Per miratimin e kategorive te licensimit dhe perdorimit per aplikim per
license..." eshte kryetje e veprimtarise perkatese te kualifikuar ne kategorite:

Kategoria A: Per grumbullimin dhe shpemdarjen e ujit per konsum publik
Kategoria C: Per largintin e ujrave te ndtorua.

Ne zonen e sherbimit te Sh.A. Ujesjeiles Kanalizime Librazhd eshte:
Bashkia Librazhd. Bashkia Prrenjas, Komuna Qender Librazhd dhe Komuna Rrajce Prrenjas.

Persa bazuar ne licence shoqeria Sli.A. Ujesjeiles Kanalizime I ibrazhd ofron sherbimet e meposhtmc:
i. Furnizim me uje te pijshem
ii. Instalim e matesave
iii. Instalim e pikelidhjeve me rrjetin
iv. Azhomimin e rrjetit
v. Largimin e ujrave tc ndotura

Sherbimet per te cilal cmimet jane te rregulluara jane:
i. Furnizim me uje te pijshem
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ii. Largimin c ujrave te ndotura
l*er cmimet c tjera shoqeria aplikon cmimc tg cilat perllogariten mbi bazen e kostos plus mar/hin dhe qg
aprovohcn nga Keshilli Mhikqyres me propozim tg Drejtoril

2. Bazat e prcgatitjcs se pasuvrave financiarc

Pasqyrat financiarc jang pgrgatitur duke u bazuar ne koston historike, me perjashtim te disa kategorive ii.1
aktiveve dhe detyrimeve, ng perputhje me ligjin shqipiar ’Per kontabi litctin dlie Pasqyrat financiarc" dhe me
Standartet Kombetare te Kontabi I ilet it (SKK).

Pergatitja e pasqyrave financiarc ne perpulhje me SKK kerkon qe le perdoren disa vleresime kontabel te
rendesishme. Gjithashtu kerkohet qg drejlimi te ushtrojg gjykimin e vet pgrsa i perket politikave kontabel qe te
aplikohen ne shoqeri. Keto fusha pcrfshiine njg shkallg te larte gjykimi dhe kompleksiteti, osc jang fusha ku
supozimet ose vlergsimet jang te domosdoshme per pasqyrat linanciare te konsoliduara.

Ato pgrlshijne standartet e aprovuara nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit (KKK) dhe tntcrprelimet e
standarteve te botuara nga Komiteti i Interpretimeve te Standarteve te Raportimit Financiarg.

3. Politikat Kontabel
3.1 Raportimi I segmenteve te aktivitetit

Nje segment aktiviteti gshte njg grup aktivitetesh dhe veprimtarish te cilat bejne te mundur pgrftimin e
mallrave ose sherbimeve qe jane subjekt i rreziqeve dhe perfitimeve te cilat jane tg ndryshme nga ato te
segmenteve te tjera te aktivitetit. Nje aktivitet gjeografik ben te mundur pgrfilimin e mallrave ose te njg
sherbimi brenda njg mjedisi te caktuar ekonomik le cilat jane subjekt i rrezikut dhe pgrfitimeve tg ndryshme
nga ato te nje aktiviteti apo segmenti tjetgr i cili operon ne mjedise tg tjera ekonomike.
Shoqeria gshte e angazhuar ne aspektet kryesore qe shoqeria operon ne aktivitelin e furni/imit me uje te
pijshgm te konsumatoreve dhe shitja e tij. Mirembajtjen e sistemit (dhe) te furnizimit me uje tg pijshem.
prodhimi dhe 'ose blerja e ujit per plot&imin e kerkesave te konsumtoreve, sherbimin e grumbullimit. largimit
te ujrave tg ndotura. mirembajtjen e sistemeve tg ujrave tg ndotura.
Sh.A. Ujesjellgs Kanalizime l.ibrazlid drejton aktivitetiu e tij ne 2 drejtime kryesore. Aktiviletel c
rregulluara (ne te cilat perfshihen shgrndarja e ujit tg pijshem. instalim e matesave, instalim e pikelidhjeve.
azhomimin e rrjetit, largimin dhe mirembajtjen e sistemit te ujrave tg ndotura) dhe Aktiv itetin e parrcgulluar
(pastrimin e pusetave. etj) dhe veprimtarine e administrimit leshoqerisg.

3.2 Konvertimi i transaksioneve ne moncdhc1 te huaj

(i) Moneilha funksionale dhe monedlia e paraqitjes.

Shoqeria operon ne lek shqipetare
Zeral e perfshirg ne pasqyrat financiarc vleresohen duke perdorur monedhSn e mjedisit ekonomik kryesor ne tg
cilin operon njgsia ( lekg ). Pasqyrat financiare ne Shqiperi paraqiten nc Leke (All), e cila eshte dhe monedlia e
paraqitjes.

3.3 Njohju e te ArdImive
Tg ardhurat perfshijng te ardhurat nga shitjet neto dhe tg ardhurat nga shgrbimet te realizuara nga aklivitetet
kryesore te Shoqgrisg. duke mos pgrfshirg tatimin mbi vlergn e shtuar(TVSH).
Pjesa mg e tnadhe e shitjeve tg Shoqgrisg gjenerohen nga shitja e shgrbimevc tg aktivitetit kryesor tg saj.
i) Te ardhurat nga shitja e sherbimeve dhe produkteve

Ne marreveshjet per shitjen vetgm te sherbimeve. tg ardhurat nga sherbimet e furnizimit me ujg te pijshgm dhe
shgrbimet e kanalizimit njihen ng momentin e kryerjes se sherbimit, bazuar ng matjen qg realizohet te
konsumit.
le ardhurat nga sherbimet e niirernbajtjes dhe azhomimit, si dhe tg shitjes se produkteve: te matesave.
lihrezave tg ujit etj njihen ne momentin e realizimit te tyre.
Pergjithesisht, tg ardhurat vlergsohen me vlergn e drejte tg shumes se arketuar ose qe do tg arketohet. Ne rastin
kur njg pagese c shtyre ka nje ndikim tg rendesishgm nc llogaritjen e vleres se drejte. do tc llogaritet duke
skontuar pagesat e ardhshme. Vlergsimi i arkgtimit te llogarive tg arkelueshme gshte i rendesishem per te
pereaktuar ngse do le njihen ose jo tg ardhurat ose shpenzimet. Si pjese e procesit tg njohjes se le ardluirave.

Ujesjelles-Kanalizime sha Librazhd 9


